
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 860 del 26/06/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 860 Del 26/06/2023     

 
Ufficio di Direzione 

 
OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 
ed all’elenco annuale 2023  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Disciplina 
organica dei lavori pubblici”, ed in particolare:  
− il primo comma dell’art. 7 il quale dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base 

del programma triennale dei lavori pubblici e dei suoi aggiornamenti annuali; 
− il secondo comma del medesimo art. 7, il quale dispone – tra l’altro – che i soggetti di cui all’art. 3, comma 1 (e 

tra questi l’Ente di decentramento di Pordenone, di seguito EDR) predispongono ed approvano il programma, 
nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno di riferimento, ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria del patrimonio e dei 
servizi a rete; 

Visto il proprio Decreto n. 40 del 18/01/2023 con cui, come allegato a corredo del Bilancio di previsione – 
Esercizio finanziario 2023, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco 
annuale 2023; 

Richiamato l’articolo 21 del Codice contratti pubblici il quale, ai commi 1 e 3, prevede l’obbligatorietà 
dell’approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici contenente i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000,00 euro, approvato nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

Visto il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 21 comma 8 del Codice 
contratti pubblici, di seguito “DM 14/18”; 

Richiamati: 
− l’art. 5, commi 6 e 7 del DPR 165/2003 – Regolamento di attuazione alla L.R. 14/2002 e s.m.i. il quale prevede 

che il programma e l’elenco annuale possono essere oggetto di revisione; 
− l’art. 5, comma 9, lett. c) ed e) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 

2018, n. 14, che prevedono che sia possibile inserire nuovi interventi per nuove disponibilità finanziarie e 
modificare i quadri economici degli interventi già inseriti per sopravvenute esigenze; 

Vista la richiesta di modifica alla programmazione derivante da un nuovo intervento previsto e riguardante 
l’intervento “Manutenzione straordinaria e parziale sostituzione dei frangisole in diversi Istituti scolastici in gestione”, 
riportata nella proposta di variazione redatta dal Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente a ed allegata al presente 
Decreto, composta dagli elaborati “Relazione” e “Schede modificate”; 

Dato atto della ripartizione degli importi definitivi dell’intervento denominato “Accordo quadro per l’esecuzione 
dei lavori di manutenzione delle coperture presso gli istituti scolastici e/o sedi operative di competenza o proprietà 
dell’EDR di Pordenone”, aggiudicato con Decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 689 del 23/05/2023, 
suddivisi così nel triennio: 
− 2023: € 97.80,00 (in luogo degli indicati € 128,224.00) 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 860 del 26/06/2023 
 

− 2024: € 125.000,00 (in luogo degli indicati € 117,598.80) 
− 2025: € 125.000,00 (in luogo degli indicati € 117,598.80) 
− 2026: € 32.200,00 (in luogo degli indicati € 30,899.80) 

Ritenuto, pertanto, di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 
relativamente a: 
− aggiornamento degli importi relativi all’intervento denominato “Accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione delle coperture presso gli istituti scolastici e/o sedi operative di competenza o proprietà dell’EDR di 
Pordenone” in coerenza con il Decreto n. 689 del 23/05/2023; 

− introduzione dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e parziale sostituzione dei frangisole in 
diversi Istituti scolastici in gestione”, avente come RUP Diana Calligaro, per un importo totale di 160.000,00; 

come meglio riportato nell’elaborato relativo alla proposta di modifica “Schede modificate”, allegato al presente 
decreto; 

Dato atto che le modifiche sopra riportate comportano: 
− una variazione in positivo delle risorse dell’intero Programma relativo agli anni 2023-2025 e successivi e 

dell’Elenco annuale 2023 pari ad € 154.378,4; 
− la variazione unicamente delle Schede A, D ed E; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 3, comma 14 del DM 14/18, che prevede che l’amministrazione individui la 
struttura ed il soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, tale competenza è 
stata attribuita rispettivamente al Servizio tecnico ed al suo Direttore; 

Considerato che il Servizio tecnico, coadiuvato dal titolare di posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, 
controllo di ragioneria e servizio economato”, ha provveduto al coordinamento tecnico ed alla formulazione della 
proposta di modifica alla programmazione; 

Dato atto altresì che la bozza di modifica al Programma Triennale è stata inserita nella piattaforma eAppalti, 
come previsto dalle direttive regionali, e che la piattaforma stessa ha generato le Schede A, B, C, D, E ed F del 
programma, che sarà trasmesso al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in via telematica dal 
portale ad avvenuta pubblicazione; 

Ritenuto di approvare la modifica dello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e 
dell’elenco annuale 2023 come proposta dal Direttore del Servizio Tecnico nella Relazione allegata al presente 
Decreto, e riportata nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici - Aggiornamento n. 1, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

Preso atto che il programma triennale ed il relativo elenco annuale risultano coerenti con i documenti pluriennali 
di programmazione e pianificazione in vigore ai sensi dell’art. 3 c. 1 del DM 14/18; 

Richiamati: 
− il proprio decreto n. 40 del 18/01/2023 con cui è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di 

Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e le 
successive modifiche; 

− la DGR 188/2023, con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il proprio decreto n. 190 del 15/02/2023 con il quale è stato approvato il bilancio finanziario di gestione 2023-

2025 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di servizio e le successive modifiche; 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 

Richiamati: 
− il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
− la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario per la 

liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione Territoriale Intercomunale (di seguito UTI) del Noncello 
dal 01.04.2020 al 30.06.2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a 
far data dal 01.07.2020 e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi. 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 860 del 26/06/2023 
 

 
Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 
1) di approvare l’aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed all’elenco annuale 

2023, per un importo totale degli interventi programmati nel triennio pari a euro € 12.242.014,10, costituito 
dalle seguenti schede come definite dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n. 14, che, allegate in un unico file, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto: 

− Allegato I – Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
− Allegato I – Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
− Allegato I – Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
− Allegato I – Scheda D – Elenco degli interventi del programma; 
− Allegato I – Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
− Allegato I –Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

2) di riservarsi di aggiornare in corso d’anno il Programma approvato qualora si verifichino le fattispecie di cui 
all’art. 5 comma 9 del DM 14/18; 

3) di demandare al Servizio tecnico gli adempimenti previsti dalla normativa in materia di pubblicità e 
trasparenza. 

 

 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 860 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/06/2023 16:27:23


